
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 371 DEL 21/06/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato 

(art. 175, comma 5-quater, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000) - Settore Finanziario e 

Tributi.      

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Finanziario e Tributi 

 

OGGETTO: 

Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, 

comma 5-quater, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000) - Settore Finanziario e Tributi.           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Finanziario e Tributi 

 

Premesso  che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per gli esercizi 2024/2026, comprendente la ripartizione delle categorie in 

capitoli e dei macroaggregati in capitoli; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)  2024/2026. 

 

Preso atto che la Corte dei conti Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte, con nota prot. n. 

5562 del 12/06/2024 acclarata al protocollo n. 6920 del 13/06/2024, raccomanda all’Ente l’utilizzo 

dell’opportuna voce “Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri finanziamenti a 

medio lungo termine” del Piano dei conti finanziario per indicare gli interessi passivi da FAL. 

 

Accertato che nel Bilancio di Previsione 2024/2026 la disponibilità necessaria per il pagamento 

degli interessi passivi da F.A.L. è presente sul capitolo 830/9/1, Missione 01, Programma 03, Titolo 1, 

Macroaggregato 107, cod PDC U.1.07.06.99.999. 

 

Ritenuto opportuno istituire nuovo capitolo di spesa alla voce 830/10/1, nella Missione 01, 

Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 107, cod. PDC U.1.07.05.04.003. 

 

Ravvisata la necessità di procedere ad una variazione compensativa fra capitoli iscritti nello stesso 

Macroaggregato, della medesima Missione, Programma e Titolo del bilancio di previsione 2024/2026, 

esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, a norma dell’art. 51, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011. 

 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità o, in 

assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni 

compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in 

conto capitale, che sono di competenza della Giunta”. 

 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei conti. 

 

Visto il prospetto riportato in allegato nel quale sono evidenziate le variazioni compensative in 

oggetto.  

 

 Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 19/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del P.E.G. per il triennio 2024/2026 e successive 

variazioni. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità. 

 

Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213. 

 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-

quater, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano 

esecutivo di gestione relativo alle annualità 2024, 2025 e 2026 tra capitoli di spesa appartenenti ai 

medesimi missione, programma, macro-aggregato e titolo, escluse le variazioni riguardanti i 

trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale, come indicato 

nel prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Variazione 

Competenza 

Variazione 

Cassa 

2024 01 03 1 107 830/9/1 - € 9.454,00 - € 9.454,00 

2024 01 03 1 107 830/10/1 +     € 9.454,00 +    € 9.454,00 

2025 01 03 1 107 830/9/1 - € 9.091,00  

2025 01 03 1 107 830/10/1 +      € 9.091,00  

2026 01 03 1 107 830/9/1 - € 8.715,00  

2026 01 03 1 107 830/10/1 +      € 8.715,00 

 

 

2) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Finanziario e Tributi 

Firmato Digitalmente 

 Romaniello Margherita 


